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PANORAMA ECONÓMICO  
 
Durante el tercer trimestre del año continuó la leve recuperación de la economía 
de Nororiente pese a que algunas de las actividades más significativas prosiguieron 
en terreno negativo. La industria, la extracción de carbón, el abastecimiento de 
alimentos, el sacrificio de ganado vacuno y la comercialización de vehículos nuevos 
(incluyendo motocicletas) presentaron una caída menor a la del trimestre anterior. 
La producción de petróleo y huevo, así como el área aprobada para la 
construcción revirtieron la reducción presentada entre abril y junio, esta última a 
pesar de las cada vez menores ventas de vivienda nueva. Por su parte, el sistema 
financiero y las exportaciones prolongaron su dinámica creciente, al tiempo que las 
importaciones avanzaron a un menor ritmo; mientras las ventas del comercio 
interno y la ocupación hotelera no registraron variación interanual sobresaliente. 
Bucaramanga se destacó con la menor tasa de desempleo del país, contrario a 
Cúcuta que registró la más alta desocupación e informalidad, pese a que en ambas 
ciudades las cifras vienen en aumento. Finalmente, en las tres capitales 
(Bucaramanga, Cúcuta y Tunja) la inflación fue menor a la de un año atrás.  
 
El sector agropecuario regional denotó una mejora en la actividad avícola, toda vez que la 

producción de huevo logró revertir la merma interanual presentada el trimestre previo; no obstante, 

este desempeño se vio contrarrestado por las continuas caídas en el sacrificio de ganado porcino, 

bovino y en el abastecimiento de alimentos, aunque los dos últimos reflejaron un ritmo de descenso 

menor al periodo abril – julio. Por su parte, la minería señaló un mejor comportamiento impulsado 

por la mayor extracción de petróleo, donde contribuyeron principalmente los avances en Arauca y 

Santander; al tiempo que la actividad carbonífera aunque continuó en terreno negativo tuvo una 

reducción interanual de menor magnitud frente al registro del trimestre previo.  

 

Asimismo, se observó un menor ritmo en el descenso del sector industrial, afectado en especial por 

las continuas mermas en minerales no metálicos, bebidas y conservación de carnes, no obstante, los 

últimos dos rubros señalaron una caída menos profunda que la registrada en el consolidado de los 

tres meses anteriores. Por el contrario, el área licenciada para la construcción aumentó de forma 

general pese a que la venta de vivienda nueva continuó contrayéndose.  

 

Por su parte, las ventas del comercio interno no mostraron mayor cambio frente lo reportado un año 

atrás, pese a esto, la comercialización de vehículos nuevos continuó reflejando reducción aunque a 

un menor ritmo. Asimismo, la ocupación hotelera tuvo un desempeño similar al del tercer trimestre 

de 2016, permaneciendo Santander como el departamento de mejor indicador en la región, por el 

contrario, el flujo de pasajeros vía aérea continuó contrayéndose a un mayor ritmo, mientras el de 

carga consolidó el avance del trimestre previo, sobresaliendo el crecimiento de Cúcuta. Entretanto, 
los desembolsos y captaciones del sistema financiero continuaron con los buenos resultados previos, 

al igual que las exportaciones e importaciones, aunque estas últimas lo hicieron en una menor 

magnitud.     
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I. AGROPECUARIO, SILVICULTURA Y PESCA 
 
ABASTECIMIENTO 
 

Durante el tercer trimestre del año, las cifras del Sistema de Información de Precios del Sector 

Agropecuario (Sipsa) revelaron que se mantuvo la caída interanual en el volumen de alimentos 

ingresados a la central de abastos de Bucaramanga, aunque fue menos acentuada que el periodo 

anterior. Por el contrario, en Cúcuta y Tunja hubo aumento, pese a que en el caso de la capital 

nortesantandereana, el porcentaje de avance fue inferior al reportado entre abril y junio. 

 

Gráfico 1

Región Nororiente. Abastecimiento de alimentos

(Volumen ingresado a las centrales de abasto por grupos y variación anual)

*Incluye carnes y pescados, alimentos procesados, granos y cereales, lácteos y huevos.

Fuente: SIPSA-DANE. Cálculos Banco de la República.

Nota: Corresponde al volumen ingresado a las centrales de abasto de las ciudades de Bucaramanga (Centroabastos), Cúcuta (Cenabastos y desde enero de 2014 

La Nueva Sexta) y Tunja (Complejo de Servicios del Sur, desde agosto de 2016)
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A Centroabastos (Bucaramanga) ingresaron 78.143 toneladas (ton) de alimentos entre julio y 

septiembre, retrocediendo 12,4% frente a igual periodo de 2016, completando ocho trimestres 

consecutivos con caídas interanuales, esto a pesar de haber aumentado el acopio 18,4% frente a los 

tres meses previos. Todos los grupos de alimentos presentaron disminución, siendo las más 

acentuadas las de Otros grupos (-26,6%) y Frutas (-20,8%), así como Verduras y hortalizas (-6,3%) 

y Tubérculos, raíces y plátanos (-2,8%). En todos estos segmentos se mostraron señales de 

recuperación frente al informe anterior. 

 

Por el contrario, en Cenabastos y La Nueva Sexta de Cúcuta donde ingresaron 67.263 ton, se 

mantuvieron los avances (15,3%) pero con una clara señal de desmejora frente a los resultados 

interanuales del trimestre anterior. Lo anterior se dio por cuenta de los aumentos, aunque menos 

marcados en Otros grupos (55,8%), Tubérculos, raíces y plátanos (35,43%) y Frutas (9,4%). Por el 

contrario, el grupo de Verduras y hortalizas tuvo una caída de 27,2%. 

 

Por último, en el Complejo de Servicios del Sur en Tunja, el volumen ingresado alcanzó 18.888 ton 

(48,4% más que en el tercer trimestre de 2016), destacándose el aumento sustancial en el acopio de 

Frutas (77,1%), Verduras y hortalizas (53,7%), y Tubérculos, raíces y plátanos (52,9%). En 

contraste, Otros grupos tuvo una reducción de 85,0%. 

 

SECTOR AVÍCOLA 
 

La producción de huevo en Nororiente se ubicó en 765,7 millones de unidades durante el tercer 

trimestre del año, 2,3% más que en igual periodo de 2016, presentando el primer resultado positivo 

luego de tres descensos consecutivos. Al igual que en el reporte previo, este resultado se dio por 

cuenta de mayores crecimientos en Norte de Santander (28,7%) y Boyacá (18,4%), que 

compensaron la merma de 2,0% en Santander.  

 

Gráfico 2

Región Nororiente. Produción de Huevo

Fuente: FENAVI. Cálculos Banco de la República.
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El resultado de Santander, aunque negativo, fue mejor frente a la merma de 7,2% presentada entre 

abril y junio, ya que se ha consolidado una paulatina recuperación de la producción departamental 

en lo corrido del año. 

 

SACRIFICIO DE GANADO 
 

El número de cabezas de ganado (tanto vacuno como porcino) sacrificadas en la región, continuó 

mostrando disminución interanual. Entre julio y septiembre se sacrificaron 104.081 cabezas de 

ganado vacuno en el agregado regional, lo que significó una merma de 7,6% frente a igual lapso de 

un año atrás, la sexta reducción en línea pero la segunda menos acentuada. Este balance negativo se 

dio en cada uno de los cuatro departamentos, siendo Arauca y Boyacá los de mayor caída (-32,4% y 

-16,4%, respectivamente). Por su parte, Santander continuó como el de mayor participación en 

Nororiente (65,4%) y el de menor caída, (-3,9%), mientras que Norte de Santander, completó cinco 

trimestres con descensos siendo el de este periodo el menos pronunciado (-4,0%). 

  

Cuadro 1

Región Nororiente. Sacrificio de ganado

(Crecimiento interanual número de cabezas)

I II III IV I II III IV I II III

Santander -11,8 2,9 8,7 6,5 -1,8 -7,3 -16,8 -11,6 -11,6 -8,0 -3,9

Norte de Santander 1,1 1,3 18,7 48,4 10,2 8,4 -11,2 -36,4 -32,8 -22,5 -4,0

Boyacá -3,5 -2,7 -0,8 5,3 6,2 -3,8 -21,9 -24,8 -28,9 -22,1 -16,4

Arauca -20,1 -1,8 121,9 41,3 28,2 19,7 3,8 -17,6 -16,3 -29,7 -32,4

Total Nororiente -9,0 1,3 9,2 11,1 2,1 -4,0 -16,6 -17,9 -18,5 -13,7 -7,6

Santander 6,7 -6,4 -7,8 -5,7 -11,4 -23,0 -23,4 -17,5 -19,2 -8,7 2,5

Norte de Santander 80,8 41,5 45,2 70,7 34,4 72,6 169,1 6,1 39,6 22,8 -7,5

Boyacá 37,6 1,6 22,1 17,8 15,1 17,4 -3,4 -13,4 -17,4 -4,1 -10,6

Total Nororiente 17,7 -1,9 2,3 5,4 -0,5 -5,0 -2,4 -13,7 -12,7 -2,9 -3,4

Nota: se actualizaron cifras.

Fuente: DANE. Cálculos Banco de la República.

Vacuno

Departamentos
2015 2016 2017

Porcino

 
 

De otra parte, el sacrificio de ganado porcino se contrajo en el consolidado regional (-3,4%), pero a 

diferencia de lo registrado en vacuno, acentuando el balance negativo frente al reporte previo. 

Santander fue el único de los tres departamentos que creció (2,5%) interrumpiendo nueve trimestres 

con caída. Por el contrario, Norte de Santander y Boyacá cayeron (-7,5% y -10,6%, 

respectivamente), este último completando cinco periodos sucesivos con mermas. 
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CRÉDITOS DEL FONDO PARA EL FINANCIAMIENTO DEL SECTOR AGROPECUARIO (FINAGRO) 
 

En Nororiente se aprobaron $453,5 mil millones (mm) de pesos durante el tercer trimestre del año 

mediante la línea especial de Finagro, lo cual representó un 19,9% más que en igual periodo de 

2016, debido al importante incremento en la línea Sustitutos (47,4%), así como a los avances más 

modestos en Redescuento (2,1%) y Agropecuario (1,2%).  

 

En Santander se desembolsaron $249,8 mm para un crecimiento interanual de 21,8% manteniéndose 

como el departamento de mayor participación en Nororiente (55,1%). Al igual que el trimestre 

anterior, este comportamiento se dio por el aumento sustancial en Sustitutos (36,1%) que compensó 

la reducción  en Redescuento (-0,5%) y Agropecuario (-2,7%). 

 

Cuadro 2

Región Nororiente. Créditos otorgados por Finagro

(Nivel en miles de millones de pesos y variación anual)

I II III IV I II III IV I II III

Agropecuario 0,3 0,1 0,2 2,7 0,3 1,3 0,4 3,2 1,0 0,4 0,4 -2,7

Redescuento 31,5 67,4 59,0 49,2 26,7 87,5 79,7 73,3 64,3 85,9 79,3 -0,5

Sustitutos 101,6 81,6 75,2 113,2 70,9 69,2 125,0 93,8 114,7 133,2 170,1 36,1

Total 133,4 149,2 134,4 165,1 97,9 158,1 205,1 170,3 180,0 219,5 249,8 21,8

Agropecuario 1,5 0,1 2,1 2,3 0,1 1,1 0,2 0,3 0,4 0,1 0,0 -82,6

Redescuento 19,2 27,4 34,6 24,8 14,4 29,1 48,9 38,2 31,6 43,1 43,8 -10,4

Sustitutos 5,0 8,0 14,4 7,2 10,3 4,9 10,1 24,5 16,7 16,4 17,0 68,0

Total 25,7 35,5 51,0 34,3 24,8 35,1 59,2 63,0 48,7 59,6 60,8 2,7

Agropecuario 0,0 0,0 0,0 0,9 0,4 0,8 0,7 1,0 1,1 0,3 0,7 -1,6

Redescuento 45,8 55,9 61,0 57,3 44,8 78,3 86,7 75,2 76,0 84,3 95,4 10,0

Sustitutos 8,7 16,1 8,6 11,7 5,4 7,4 11,9 13,6 17,6 17,4 28,1 137,0

Total 54,5 72,0 69,6 69,8 50,6 86,5 99,3 89,8 94,6 102,0 124,1 25,1

Agropecuario 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,1 0,1 0,1 0,2 0,4 **

Redescuento 5,3 7,8 9,9 8,8 8,8 10,1 12,7 10,3 9,9 11,3 14,3 12,5

Sustitutos 2,9 8,7 1,5 2,5 1,8 2,4 1,7 3,1 5,9 4,9 4,0 138,2

Total 8,2 16,4 11,4 11,3 10,5 12,6 14,5 13,5 15,9 16,4 18,7 28,8

Agropecuario 1,9 0,2 2,3 5,9 0,9 3,3 1,4 4,6 2,5 1,0 1,5 1,2

Redescuento 101,8 158,5 164,5 140,1 94,6 205,0 228,0 197,0 181,9 224,7 232,8 2,1

Sustitutos 118,1 114,3 99,7 134,6 88,3 83,9 148,7 134,9 154,9 171,9 219,2 47,4

Total 221,8 273,1 266,5 280,5 183,8 292,3 378,1 336,5 339,3 397,5 453,5 19,9

** Variación superior al 200%

Fuente: Finagro. Cálculos Banco de la República.

Norte de Santander

Boyacá

Arauca

Nororiente

Líneas de crédito
2015 2016

Variación % 

2017-T3 / 

2016-T3

Santander

2017
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En Norte de Santander se aprobaron $60,8 mm, lo que le significó alcanzar un crecimiento de 2,7%, 

el más bajo de la región. Este resultado se dio por el retroceso en la línea Redescuento (-10,4%) que 

siguió siendo la más representativa, así como en Agropecuario (-82,6%). La línea Sustitutos 

compensó el resultado global al aumentar 68,0%. 

 

En Boyacá se desembolsaron $124,1 mm, implicando un aumento de 25,1%, esto debido al fuerte 

incremento en la línea Sustitutos (137,0%) por segundo trimestre consecutivo, y el avance de 

Redescuento (10,0%) que debido a su gran participación en el total departamental, revirtieron la 

caída de 1,6% en Agropecuario. 

  

Finalmente, en Arauca se desembolsaron $18,7 mm, alcanzando el aumento interanual más alto 

entre los departamentos de la región (28,8%). Todas las líneas de crédito aumentaron, destacándose 

Agropecuario y Sustitutos con avances superiores al 100 y 200 por ciento respectivamente. 

Redescuento tuvo un aumento relativamente más moderado (12,5%), pero continuó siendo la de 

mayor representatividad (76,6% del total departamental). 

 
II. MINERÍA 

 

Luego del panorama negativo presentado en la minería regional durante el segundo trimestre del 

año, en el periodo julio – septiembre se observó una ligera mejora impulsada por el avance 

interanual en el volumen de petróleo extraído. Asimismo, pese a que la producción de carbón 

continuó reduciéndose frente a un año atrás, el ritmo de caída registrado fue menor al del trimestre 

previo. 

 

Tras dos años de continuas caídas interanuales la extracción de petróleo en Nororiente logró un 

avance de 9,4%, consolidando la dinámica de recuperación observada el trimestre anterior, luego de 

la fuerte reducción presentada a inicios de año. Con este resultado, la variación anual de la región 

fue mayor en 7,9 puntos porcentuales (pp) al crecimiento registrado por el consolidado nacional, y 

superó en 6,6 pp y 11,2 pp el incremento de Meta y Casanare, los principales departamentos 

productores en el país.  

 

Entre julio y septiembre de 2017 Nororiente alcanzó poco más de 144 mil Barriles en promedio por 

día calendario (Bpdc), equivalentes a una participación de 16,9% en el total nacional (mayor a la de 

un año atrás pero inferior a la del trimestre precedente). Lo anterior fue resultado de los incrementos 

presentados en Santander y Arauca que lograron contrarrestar la merma en Boyacá y Norte de 

Santander.  
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Gráfico 3

Región Nororiente. Producción de petróleo

(Nivel y variación anual)

1
Barriles por días calendario.

Nota: Se actualizaron datos. Cifras preliminares.

Fuente: Ministerio de Minas y Energía - Agencia Nacional de Hidrocarburos. Cálculos Banco de la República.
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Santander continuó siendo el líder de la actividad en Nororiente alcanzando durante el tercer 

trimestre del año 58,9 mil Bpdc, que representaron un aumento de 6,1% frente a un año atrás; si bien 

el volumen de la producción no fue el más sobresaliente del año, la tasa de crecimiento registrada 

fue la más alta desde inicios de 2015. Como resultado de este comportamiento, el departamento 

logró contribuir con 40,8% del petróleo nororiental y 6,9% del nacional, en ambos casos mejorando 

la participación de un año atrás pero contrayendo lo obtenido en el consolidado de los tres meses 

precedentes. Los campos La Cira e Infantas se mantuvieron como los de mayor representatividad al 

aportar en conjunto 68,0% de la producción departamental.   

 

Entre tanto, Arauca logró la primera variación interanual positiva del año (43,4%), siendo esta la 

más sobresaliente desde mediados de 2015. Con un total de 46,5 mil  Bpdc el departamento aportó 

32,2% del petróleo de Nororiente y 5,4% del país, en ambos contextos superando el desempeño 

registrado en el tercer trimestre de 2016 pero a su vez reduciendo la contribución observada en el 

periodo abril – junio previo. Caño Limón retomó la representatividad cedida el trimestre precedente, 

logrando una participación de 41,9% en el total de hidrocarburo extraído en el departamento; en su 

orden siguieron Chipirón (23,7%), Caño Rondón (9,6%) y Caño Yarumal (7,1%).  

 

Por el contrario, Boyacá continuó en terreno negativo al completar ocho trimestres en línea con 

reducción interanual en el volumen de petróleo producido, pese a esto, la contracción observada        

(-12,0%) fue la más baja desde julio – septiembre de 2016. Con un total de 35,9 mil Bpdc, la 

contribución departamental descendió frente al registro de un año atrás, presentando en Nororiente 

un aporte de 24,8% y en total país de 4,2%, no obstante, estos porcentajes fueron similares a los 

reportados en el trimestre anterior. Los campos Moriche, Palagua y Jazmín representaron en 

conjunto 64,2% del hidrocarburo boyacense.       
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Asimismo, hubo caída en la producción de petróleo en Norte de Santander (-4,7%), que completó 

seis trimestres seguidos con reducción anual, sin embargo, a lo largo del año se ha visto que estos 

descensos son de menor magnitud, e incluso durante el periodo de análisis el departamento logró el 

mayor volumen de barriles extraídos en el año (3,2 mil Bpdc). Con este desempeño el departamento 

continuó contribuyendo con 2,2% del petróleo regional y 0,4% del nacional, permaneciendo como el 

menos representativo de Nororiente en la actividad. Tibú se mantuvo como el campo de mayor 

aporte, al producir 80,7% del total departamental.    

 

Contrario al crecimiento observado en petróleo, la producción carbonífera regional continuó en 

terreno negativo (-23,0%) y aunque la caída registrada fue de menor magnitud frente a los periodos 

precedentes, esta fue más profunda que la del total nacional (-8,2%). El volumen de carbón 

registrado en Nororiente entre julio y septiembre de 2017 (647 mil toneladas) fue el más bajo desde 

2010, como resultado de esto, Nororiente apenas logró contribuir con 3,0% del total del mineral 

producido en el país, siendo este el menor aporte de los últimos siete años.   

 

Gráfico 4

Región Nororiente. Producción de carbón

(Nivel y variación anual)

Nota: Se actualizaron datos. Cifras preliminares.

Fuente: Agencia Nacional de Mineria. Cálculos del Banco de la República.
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Con aproximadamente 307 mil toneladas de carbón, Boyacá fue el único departamento de la región 

en presentar una reducción interanual (-48,7%), con lo que cedió el liderazgo de la actividad ante 

Norte de Santander, pasando de una contribución de 71,1% durante el tercer trimestre de 2016 a 

47,4% en igual periodo de 2017. Este desempeño conllevó a que la participación en el consolidado 

nacional se redujera hasta 1,4%, siendo este aporte el segundo más bajo desde mediados de 2014. 

De los 23 municipios boyacenses que reportaron información para el periodo julio – septiembre tan 

solo cuatro alcanzaron un avance interanual, siendo Samacá y Sativasur los que lograron los 
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crecimientos más relevantes, pues pasaron de un aporte conjunto de 3,6% en 2016 a 18,6% en el 

tercer trimestre de 2017; por el contrario, Paipa que tuvo una contribución de 10,5% al consolidado 

de Boyacá un año atrás, durante el actual periodo de estudio no registró datos en la actividad1, igual 

desempeño se observó en Sogamoso, cuya producción se redujo en 74,9%. Con este resultado 

municipal, Socotá, Socha y Samacá consolidaron 52,2% del total de carbón boyacense.  

 

Por el contrario, Norte de Santander registró el crecimiento más sobresaliente de la región (40,3%), 

revirtiendo el descenso del periodo previo, no obstante, debe resaltarse que este desempeño positivo 

fue resultado de la recuperación tras la fuerte caída percibida un año atrás. Con poco más de 338 mil 

toneladas, el departamento fronterizo representó 52,3% del consolidado regional y 1,6% del 

nacional. El crecimiento más sobresaliente se registró en Durania (279,1%), sin embargo, los 

avances más representativos fueron los de Cúcuta (27,4%), Sardinata (77,7%) y El Zulia (121,0%) 

que en conjunto contribuyeron 74,9% del total de carbón en Norte de Santander.  

 

Entre tanto, Santander logró el primer incremento anual luego de cuatro periodos en línea con 

reducción. Con un algo más de 2 mil toneladas de carbón el departamento registró una variación de  

35,5%, pese a esto, el volumen producido del mineral fue el más bajo de los últimos cuatro 

trimestres. A consecuencia de esto, el carbón santandereano participó con 0,3% del consolidado en 

Nororiente. El municipio de Landázuri prolongó el buen desempeño y contribuyó con 93,3% del 

total en Santander.  

 
III. INDUSTRIA 

 

De acuerdo con la Muestra Trimestral Manufacturera Regional (MTMR) del DANE, la producción 

real de la industria en los Santanderes (excluyendo refinación de petróleo) presentó un descenso de 

2,6%, el cual estuvo en concordancia con el desempeño de la mayoría de regiones en el país, no 

obstante, el registro para Nororiente fue de menor profundidad en comparación con las caídas 

registradas en Medellín (-4,6%), Bogotá (-3,8%) y la Costa Atlántica (-3,7%). Pese a que con este 

resultado se completaron cinco trimestres en línea con descenso interanual, a lo largo de 2017 pudo 

percibirse una ligera recuperación, toda vez que los descensos registrados han ido mermando en su 

magnitud. Asimismo, las ventas reales continuaron en terreno negativo por quinto periodo 

consecutivo, pero contrario a la producción real, estas profundizaron el descenso del trimestre 

anterior, registrando la caída más notoria del año (-5,2%).  

 

Por su parte, el personal ocupado en actividades industriales pese a que cayó 1,0% mejoró frente a 

los cinco trimestres precedentes, siendo esta reducción la menos notoria desde mediados de 2016. 

Luego de las fuertes caídas presentadas durante el último año en la contratación de personal 

temporal en la industria, se observó una ligera mejora en este tipo de vinculación laboral  (0,1%), lo 

contrario se observó en la permanente, donde se completaron tres trimestres en línea con descenso, 

siendo el de julio – septiembre de 2017 el más significativo de los últimos dos años.  

 

                                                           
1 El análisis se hace sobre datos preliminares según la información que la Agencia Nacional de Minería ha recibido a la 

fecha. 
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Gráfico 5

Región Nororiente. Producción real, ventas reales y personal ocupado

(Crecimiento anual)

Nota: Cifras preliminares. Incluye información de Santander y Norte de Santander. Se actualizaron cifras. 

Fuente: MTMR - DANE. Cálculos Banco de la República.
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El desempeño de la industria regional continuó siendo afectado por la menor producción de 

minerales no metálicos que completó seis trimestres continuos con descenso interanual y cuyo 

comportamiento ha influido significativamente en el resultado negativo del sector. Asimismo, 

influyó la reducción de otras manufacturas, conservación de carnes, elaboración de bebidas y en 

menor proporción de confecciones, todas prolongaron los descensos de trimestres anteriores, aunque 

con excepción de confecciones, los demás rubros redujeron el ritmo en sus caídas. Por su parte, 

otros productos alimenticios que continuó con el crecimiento anual reportado en informes previos 

contrarrestó una vez más los descensos de las otras actividades. Sobresalió el crecimiento observado 

en elaboración de calzado que retomó la senda positiva pausada en el segundo trimestre del año.  

 

De otra parte, las ventas de la industria regional presentaron un panorama algo más desalentador, 

toda vez que tan solo uno de los rubros del sector señaló avance interanual (otros productos 

alimenticios). Minerales no metálicos y calzado registraron en este periodo una reducción de mayor 

magnitud en sus ventas frente el trimestre previo; mientras otras manufacturas, conservación de 

carnes y elaboración de bebidas tuvieron una contracción de menor profundidad. Además de esto, 

confecciones que no registraba un comportamiento negativo en los últimos dos años, tuvo en este 

periodo un descenso en sus ventas.  
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Cuadro 3

Región Nororiente. Producción real y ventas reales por agrupación industrial

(crecimiento anual)

I II III IV I II III

Conservación de carne y derivados 

cárnicos

8,9 4,8 -0,3 -9,1 -13,0 -7,2 -3,8

Bebidas 11,2 -2,9 -19,0 -14,8 -15,5 -11,7 -7,0

Otros productos alimenticios 1,2 7,9 0,7 1,9 12,4 10,4 10,7

Confecciones -0,8 11,9 8,1 12,5 1,2 -2,5 -4,9

Calzado, partes y artículos de cuero -5,6 11,2 -15,3 2,4 15,0 -3,2 7,1

Minerales no metálicos 0,4 -1,5 -7,4 -23,3 -21,7 -21,3 -21,8

Otras manufacturas -1,7 4,3 -4,4 -5,4 -7,7 -7,7 -6,9

I II III IV I II III

Conservación de carne y derivados 

cárnicos

7,5 11,2 2,0 -5,9 -6,3 -8,6 -6,5

Bebidas 6,5 -13,9 -12,6 -15,0 -13,1 -8,3 -6,5

Otros productos alimenticios 6,5 12,3 4,6 3,2 10,3 10,5 4,5

Confecciones 1,3 6,6 11,2 6,7 3,6 2,6 -4,9

Calzado, partes y artículos de cuero -10,8 2,2 -5,1 17,4 16,6 -1,2 -8,6

Minerales no metálicos 1,4 -1,7 -13,1 -15,2 -16,8 -18,9 -22,3

Otras manufacturas -6,3 2,6 -6,5 -6,3 -5,7 -8,0 -7,2

* Valor nominal deflactado por el índice de precios al productor, según clase de industria.

pr: Cifras preliminares.

Nota: Sólo incluye información de Santander y Norte de Santander. Se actualizaron cifras.

Fuente: MTMR - DANE. Cálculos Banco de la República.

Agrupación industrial

Agrupación industrial

Producción real*

2017pr

Ventas reales*

2017pr

2016pr

2016pr

 

 
V. CONSTRUCCIÓN 

 
ÁREA APROBADA 
 

En el trimestre julio – septiembre de 2017 el área aprobada para construir en la región Nororiente 

alcanzó 667,2 mil metros cuadrados (m2), cifra mayor en 26,3% frente a lo reportado en igual 

periodo de 2016. En cada uno de los departamentos de la región se presentaron incrementos 

interanuales, destacándose Norte de Santander (32,6%) el cual completó tres trimestres en terreno 

positivo, mientras que Santander (23,5%), Boyacá (26,7%) y Arauca (9,9%) revirtieron las caídas 

del trimestre anterior.  
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Gráfico 6

Región Nororiente. Área aprobada para construcción

(Niveles y variación anual )

Fuente: DANE. Cálculos Banco de la República.
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El comportamiento en el metraje destinado para la construcción fue sustentado por los crecimientos 

en los destinos Residenciales y No residenciales. Por departamentos, Boyacá para el tercer trimestre 

de 2017 obtuvo la mayor área aprobada en la región, alcanzando 289,0 mil m2 lo que significó una 

mejora de 26,7% frente a lo registrado en igual periodo de 2016; el segundo departamento con 

mayor espacio aprobado para la construcción fue Santander al totalizar 262,3 mil m2 destacándose el 

fuerte incremento en la destinada a residencias. Norte de Santander con el ascenso más fuerte de la 

región registró 111,8 mil m2. Asimismo, Arauca que participó con el 0,6% del total de área 

licenciada en la región mostró una variación de 9,9%, debido principalmente al crecimiento en el 

área destinada a vivienda. 

 

Respecto a la venta de vivienda nueva en las principales ciudades de la región Nororiente y  de 

acuerdo a lo reportado por Coordenada Urbana, en el tercer trimestre de 2017 se registró una caída 

de 20,1%, sustentada en las menores ventas de vivienda con valores superiores a los 135 salarios 

mínimos mensuales. En Santander se presentó la mayor reducción al pasar de 2.184 unidades 

vendidas en el periodo julio – septiembre de 2016 a 1.703 en el mismo lapso de 2017; en Norte de 

Santander se presentó una contracción de 18,4%, en este departamento se redujeron tanto las ventas 
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de viviendas de interés social como las diferentes a estas; por último, en Boyacá se registraron 509 

viviendas vendidas, lo que representó una merma de 13,9% y así se completaron seis trimestres 

sucesivos en terreno negativo. 

 

Gráfico 7

Región Nororiente. Crecimiento de las ventas de vivienda VIS y no VIS por departamento

(Variación anual)

Fuente: Coordenada urbana. Cálculos Banco de la República.
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DESPACHOS DE CEMENTO 
 

Los despachos de cemento gris a los departamentos de la región Nororiente disminuyeron 0,2% en 

el tercer trimestre de 2017 frente a igual periodo de 2016, el menor desde mediados del año previo.  

 

Cuadro 4

Región Nororiente. Despachos de cemento gris

(Niveles en toneladas y variación anual)

I II III IV I II III IV I II III

Arauca 19.166 21.508 21.441 26.448 88.564 25.698 19.242 15.303 21.836 82.078         19.135     16.666     14.891     

Boyacá 79.486 87.899 97.519 103.712 368.615 90.700 85.095 78.716 83.178 337.688       74.653     74.657     82.700     

Norte de 

Santander 68.002 78.663 83.351 113.536 343.551 75.307 89.932 87.559 88.872 341.670       67.001     71.236     85.859     

Santander 176.966 176.183 189.874 192.222 735.244 159.989 162.151 154.427 152.088 628.655       146.664   140.486   151.932   

Total región 343.619 364.252 392.185 435.917 1.535.974 351.694 356.419 336.004 345.974 1.390.091    307.453   303.044   335.382   

Arauca 14,6 36,6 49,1 57,2 39,1 34,1 -10,5 -28,6 -17,4 -7,3 -25,5 -13,4 -2,7

Boyacá -5,2 9,6 11,9 21,0 9,4 14,1 -3,2 -19,3 -19,8 -8,4 -17,7 -12,3 5,1

Norte de 

Santander
-9,3 -0,7 1,6 33,7 7,0 10,7 14,3 5,0 -21,7 -0,5 -11,0 -20,8

-1,9

Santander -3,2 -9,8 -9,7 -6,0 -7,3 -9,6 -8,0 -18,7 -20,9 -14,5 -8,3 -13,4 -1,6

Total región -4,1 -1,7 -0,4 11,3 1,4 2,3 -2,2 -14,3 -20,6 -9,5 -12,6 -15,0 -0,2

Fuente: DANE. Cálculos Banco de la República.

2017

Total 

Año

2016
Departamentos

2015 Año

2015

2016

Variación
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A la región ingresaron 335.382 toneladas de cemento, de las cuales el 45,3% llegaron a Santander, 

24,6% a Boyacá, a  Norte de Santander fueron 25,6% y el restante 4,4% para Arauca. El 

comportamiento regional se explicó por las caídas en tres de sus cuatro departamentos, siendo 

Boyacá el único que presentó incremento, 5,1%  con lo cual rompió una senda negativa que persistía 

desde finales de 2016. La mayor caída en la región se observó en Arauca, al registrar una variación 

de -2,7%, le siguió el descenso de 1,9% en Norte de Santander, motivado por los menores despachos 

hacía las concreteras. Asimismo, en Santander se evidenció una merma de 1,6%, decreciendo los 

envíos de cemento gris con destino a las concreteras y el segmento Otros, con esta disminución 

Santander completó once trimestres consecutivos en terreno negativo. 

 

Cuadro 5

Región Nororiente. Despachos de cemento gris por canal

(Niveles en toneladas y variación anual)

2016

III trim

2017

III  trim

2016

III trim

2017

III  trim

2016

III trim

2017

III  trim

Concreteras 41.993 33.641 -19,9 14.337 12.062 -15,9 10.550 12.582 19,3

Comercialización 80.344 86.274 7,38 64.596 63.326 -2,0 51.364 52.534 2,3

Constructores y 

contratistas
28.093 28.247 0,5 8.241 9.865 19,7 13.332 14.247 6,9

Otros
1 3.996 3.770 -5,7 386 606 57,1 3.469 3.337 -3,8

Total 154.427 151.932 -1,6 87.559 85.859 -1,9 78.716 82.700 5,1

Variación 

porcentual

Boyacá

1
 En el canal de distribución "otros" se incluyen los despachos a los canales de distribución gobierno, fibrocemento, prefabricados y otros.  

Santander
Variación 

porcentual

Norte de Santander
Variación 

porcentual

Canal de 

distribución

Fuente: DANE. Cálculos Banco de la República.  

 
VI. COMERCIO Y TURISMO  

 
COMERCIO INTERNO 
 

Según lo publicado por la Encuesta Mensual de Comercio al por Menor y vehículos (EMCM) del 

DANE para la ciudad de Bucaramanga, en el tercer trimestre de 2017 las ventas reales del comercio 

minorista en la ciudad no presentaron cambio significativo frente a lo reportado en el mismo periodo 

de 2016, mientras que el personal ocupado en la actividad comercial en la capital de Santander 

registró una leve desmejora, al caer 1,3%. Con estos resultados se ajustaron dos trimestres sucesivos 

de estabilidad luego de presentar reducciones entre 2015 y 2016. En cuanto a la comercialización de 

vehículos automotores y motocicletas, sus partes; piezas y accesorios; y combustible (división 45) 

logró un tenue avance de 0,4%; asimismo, las ventas minoristas diferentes a combustibles (división 

47) se mantuvieron en terreno negativo por sexto trimestre al disminuir 0,4%. 
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Gráfico 8

Bucaramanga. Ventas minoristas reales y personal ocupado por el comercio minorista

 (Variación anual)

Nota: En el total de ventas se incluye comercio de vehículos automotores y motocicletas, sus partes, piezas y accesorios; y 

combustibles para vehículos (división 45); y comercio al por menor excepto combustible (división 47). Las cifras son 

mensuales y se trimestralizaron usando media geométrica. Cifras preliminares.

Fuente: DANE. Cálculos Banco de la República.
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COMERCIO DE VEHÍCULOS 
 

En el tercer trimestre de 2017 se matricularon en la región Nororiente 4.243 vehículos ante el 

Registro Único Nacional de Tránsito (RUNT), lo que representó una merma anual de 6,7%, con este 

resultado se completaron diez trimestres sucesivos con descensos. El comportamiento trimestral fue 

sustentado por las menores inscripciones en cada uno de los departamentos de la región, 

exceptuando el crecimiento registrado en Arauca. 

 

Por departamentos, Santander reportó 2.364 inscripciones en el RUNT, 9,6% menos frente a los 

registros del tercer trimestre en el 2016, así, el departamento participó con el 55,7% del total de 

matrículas de la región, este resultado se sustentó en la menor comercialización de  vehículos de 

carga y automóviles, aunque el segmento utilitarios registró avance. Asimismo, Norte de Santander 

y Boyacá prosiguieron con caídas (-1,8% y -4,5% respectivamente), aunque fueron las menos 

acentuadas de los últimos tres trimestres. Se debe destacar las fuertes reducciones en automóviles 

particulares en el departamento fronterizo y la merma en el segmento de automotores de carga en 

Boyacá. Por su parte, Arauca totalizó el trimestre con 27 vehículos nuevos matriculados ante el 

RUNT, con lo cual representó el 0,6% del total regional, completando tres trimestres sucesivos  con 

aumentos, en esta ocasión del orden del 28,6%.  
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Gráfico 9

Región Nororiente. Matrículas de vehículos nuevos

  (Niveles y variación anual)

* Incluye: Taxis, vans, buses, microbuses y busetas. 

** Incluye: Pick Ups, camiones, camionetas, tractocamiones y volquetas. 

Fuente:  Fenalco - Comité Automotor Colombiano - ANDI. Cálculos Banco de la República.
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MOTOCICLETAS 
 

En los departamentos que conforman la región Nororiente se matricularon ante el RUNT 11.497 

motocicletas nuevas durante el tercer trimestre de 2017, registrando una disminución de 17,6% 

frente a igual periodo de 2016, mientras que la variación para el total nacional fue de -10,4%.  En 

los cuatro departamentos de la región se presentaron caídas en el número de matrículas de estos 

vehículos, la mayor fue en Arauca (-30,9%), le siguió Norte de Santander con una reducción de 

24,4% y finalmente con descensos similares se ubicaron Boyacá (-15,1%) y Santander (-13,8%).  
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Cuadro 6

Región Nororiente. Matrículas de motocicletas nuevas

(niveles y variación anual)

I II III IV I II III

Santander 8.764 8.363 8.302 8.144 33.573 7.220 6.511 7.153 -13,8

Norte de Santander 3.293 3.156 3.256 3.026 12.731 2.396 2.348 2.462 -24,4

Boyacá 1.626 1.563 1.459 1.503 6.151 1.145 1.214 1.238 -15,1

Arauca 976 965 932 851 3.724 854 629 644 -30,9

Región Nororiente 14.659 14.047 13.949 13.524 56.179 11.615 10.702 11.497 -17,6

Fuente: Andemos. Cálculos Banco de la República

Departamentos
2016

Año 2016
2017 Variación anual 

III trim 2017

 

 
TURISMO 
 

De acuerdo con los informes de la Asociación Hotelera y Turística de Colombia (Cotelco), durante 

el tercer trimestre de 2017 la ocupación promedio para los hoteles asociados en los departamentos 

de Boyacá y Norte de Santander evidenció crecimiento. La ocupación más alta en Nororiente se 

presentó en el departamento de Santander con 49,8% y una variación de -20 puntos básicos (pb),  

respecto al periodo julio – septiembre de 2016, le siguió Norte de Santander con una tasa de 40,0% 

y un avance de 50 pb, por último se ubicó Boyacá con un crecimiento de 1 pb. Es de anotar que en 

los tres departamentos se presentó disminución en la tasa de ocupación en el mes de septiembre, 

especialmente en los santanderes, resultado que fue similar para la movilización aérea de pasajeros.  

 

Gráfico 10

Región Nororiente. Ocupación hotelera y tarifa promedio acumulada
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Con relación a la tarifa promedio, el registro más alto para los hoteles de Nororiente correspondió al 

departamento de Boyacá ($224.817), en el cual no se presentó mayor variación respecto al reporte 

de un año atrás; en segundo lugar se ubicó Santander ($160.488), tarifa que observó un avance de 
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3,0% después de la reducción del trimestre anterior. Finalmente el costo promedio por noche en los 

hoteles asociados en Norte de Santander fue de $132.519, con una variación interanual de -7,3%. 

 
VII. TRANSPORTE 

 

TRANSPORTE AÉREO 
 

De acuerdo con la información de la Aeronáutica Civil de Colombia, durante el tercer trimestre de 

2017 salieron 367.711 pasajeros por los aeropuertos de la región Nororiente, es decir, 9,1% menos 

que en igual periodo del año anterior. El aporte de Nororiente al total nacional continuó siendo de 

4,3%, resultando inferior en 32 pb a la participación en igual periodo de 2016. 

 

Los retrocesos más pronunciados se observaron en Yariguíes de Barrancabermeja (-11,4%) y 

Camilo Daza de Cúcuta (-11,3%), este último completando ocho trimestres sucesivos con descensos. 

No obstante, la terminal aérea de Norte de Santander sigue siendo la segunda en importancia en la 

región, movilizando el 34,0% de los pasajeros. 

 

Por su parte, la terminal aérea de Bucaramanga por la que salió el 56,4% de los viajeros de la región, 

tuvo un descenso de 9,0%, el más acentuado en años recientes. En contraste, los aeropuertos de 

Arauca presentaron un crecimiento de 9,5% tras casi dos años de retroceso, no obstante, su 

participación regional siguió siendo muy reducida (5,0%, por encima del aeropuerto de 

Barrancabermeja que representa 4,5%). 

 

En cuanto al volumen de carga despachada por los aeropuertos de Nororiente, ésta aumentó 17,7% 

entre julio y septiembre de este año frente a igual lapso de 2016. Se destacó el crecimiento en el 

Camilo Daza de Cúcuta (51,6%) que permitió no solo que esta terminal aérea se consolidara como la 

de mayor contribución regional (61,1%) sino que aumentara dicha participación en 137 pb frente al 

tercer trimestre del año anterior. El segundo lugar en importancia lo mantuvo el Palonegro de 

Bucaramanga (25,4%) que siguió mostrando descensos (-27,5%) por quinto periodo consecutivo. En 

tercer lugar se ubicó el Santiago Pérez Quiroz de Arauca con 12,4% del volumen nororiental y un 

importante aumento interanual de 49,9%, en contraste con el Yariguíes de Barrancabermeja que 

cayó 18,3% y apenas contribuyó con el 1,1% en la región. 
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Cuadro 7

Región Nororiente. Transporte aéreo, pasajeros y carga salidos 

(Variación anual y niveles)

I II III IV I II III

Bucaramanga -1,0 -8,6 -8,2 0,4 -1,7 -4,8 -9,0

Cúcuta -4,6 -8,6 -10,4 -6,9 -14,5 -13,6 -11,3

Barrancabermeja -3,1 -10,1 -17,7 -25,7 -20,5 -14,4 -11,4

Arauca
1 -10,8 -3,6 -23,1 -11,3 -2,3 -6,8 9,5

Región Nororiente -2,8 -8,5 -10,2 -4,2 -7,3 -8,5 -9,1

Bucaramanga 57,0 28,8 -6,8 -15,0 -10,7 -28,4 -27,5

Cúcuta -4,4 17,7 -22,8 -5,7 -5,2 15,3 51,6

Barrancabermeja -39,9 -46,7 -19,1 -19,6 -5,7 27,1 -18,3

Arauca -25,6 -44,7 -35,2 28,1 -14,5 97,7 49,9

Región Nororiente 6,6 11,3 -18,5 -6,7 -8,8 3,3 17,7

p: Cifras provisionales. 
1
 Incluye los aeropuertos Santiago Pérez Quiroz de Arauca y Colonizadores de Saravena

Nota: Se actualizaron cifras.

Fuente: Aeronáutica Civil de Colombia. Cálculos del Banco de la República.

367.711

Pasajeros

Carga

2016 pasajeros/toneladas

III trim 2017

2017

207.550

125.133

16.645

Aeropuertos

18.383

1.597

406

976

18

198

 

 
VIII. SISTEMA FINANCIERO 

 

COLOCACIONES 
 
Durante el tercer trimestre de 2017 las colocaciones del sistema financiero en la región Nororiente 

registraron un incremento anual de 13,0% y totalizaron cerca de $27,0 billones, gracias al buen 

desempeño de la actividad en los cuatro departamentos y en cada una de las líneas de crédito, 

destacándose en estas últimas los de vivienda y consumo, con incrementos de 14,4% y 15,0% 

respectivamente, las cuales en conjunto contribuyen con el 50,2% del total regional. 

 

Arauca pese a contribuir con el 2,3%, continuó siendo el departamento más dinámico de la región en 

los últimos tres trimestres y  presentó en el periodo julio – septiembre de 2017 un aumento anual de 

14,0%. Este buen desempeño se basó en los avances de todas las líneas, en especial los créditos de 

consumo que crecieron 19,3% y representaron el 51,0% del total departamental, asimismo, crecieron 

hipotecario (14,3%) y microcréditos (9,1%). Por último, el rubro de menor avance fue el de créditos 

y leasing comercial al mostrar una variación de 7,8%, con lo que evidenció el peor desempeño 

desde finales de 2016.  
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Gráfico 11

Región Nororiente. Colocaciones del sistema financiero

 (Niveles y variación anual)

*Comprende microcréditos, créditos empleados y derechos de transferencia de cartera de créditos por operaciones de apoyos transitorios de liquidez. 

Nota: No incluye los Organismos cooperativos de grado superior.  Incluye Bancos comerciales, Corporaciones financieras,  Compañías de 

financiamiento comercial, Cooperativas financieras e  Instituciones oficiales especiales. 

Fuente: Superintendencia Financiera de Colombia. Cálculos Banco de la República.
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Asimismo, Norte de Santander participó con el 17,5% y presentó una variación anual de 14,0%,  que 

fue 2,5 pp más alta frente a la del trimestre anterior. Es de notar el fuerte aumento de las 

colocaciones en la cartera hipotecaria, con un incremento de 20,7%, al totalizar $0,9 billones en el 

trimestre. Por su parte, las líneas que más aportaron al total departamental fueron los créditos de 

consumo y comerciales, con participaciones que ascendieron al 43,0% y 29,0%, respectivamente y 

crecimientos del 16,8% y 5,8%, en su orden. Entretanto, Boyacá con $4,4 billones equivalentes a 

una contribución regional de 16,6%, mostró un incremento en sus desembolsos de 12,5% con lo cual 

consolidó el mejor resultado desde inicios de 2014, y al igual que en Norte de Santander el 

comportamiento fue explicado en buena parte por los crecimientos en los créditos y leasing de 

consumo (19,7%) y vivienda (15,4%), que conjuntamente representaron el 56,5% de las 

colocaciones departamentales. 
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Finalmente, Santander contribuyó con el 63,6% del total de los créditos desembolsados en la región 

Nororiente y presentó una variación anual de 12,9%, continuando así la tendencia ascendente de los 

últimos cuatro trimestres. El desempeño del periodo julio – septiembre se basó en los resultados 

positivos en todos los rubros, especialmente en los créditos y leasing comerciales y de consumo con 

incrementos de 13,8% y 12,6%, respectivamente. De forma similar, los destinados a vivienda 

sumaron $2,6 billones y evidenciaron un crecimiento de 12,1%. 

 
CAPTACIONES 
 

Para el tercer trimestre de 2017 las captaciones del sistema financiero en los departamentos de la 

región Nororiente presentaron un total de $16,5 billones y registraron un crecimiento del 7,3%, el 

mejor resultado desde el periodo julio – septiembre de 2015. En el trimestre de análisis todas las 

grandes líneas de depósito dieron cuenta de aumentos anuales, en especial los Certificados de 

Depósitos a Término (CDT) que presentaron una variación de 15,4%, le siguieron los Depósitos de 

ahorro con 6,5% y los Depósitos en cuenta corriente al avanzar 1,5%. Finalmente en el grupo Otros, 

el cual agrupa los Depósitos simples, las Cuenta de ahorro especial y los Certificados de ahorro en 

valor real, a cierre del trimestre sumó $ 66 mil millones y evidenció un ascenso de 13,7%.  

 

En Santander, las captaciones alcanzaron un valor de $8,5 billones, lo que situó al departamento 

como el de mayor aporte en la región (52,7%) y presentó un incremento interanual de 6,0% (el 

mejor desde mediados de 2015). Este resultado se debió principalmente a que los aumentos en CDT 

(14,7%) y Depósitos en cuentas de ahorro (4,5%) fueron en parte contrarrestados por los descensos 

en Depósitos en cuentas corrientes (-0,6%) los cuales continuaron por noveno trimestre consecutivo 

en terreno negativo, aunque cada vez en una menor proporción. En cuanto al rubro Otros, que 

representó en el departamento 0,5%, mostró un avance del 18,5%. 

  

El segundo departamento que más aportó en las captaciones del sistema financiero en Nororiente fue  

Boyacá al presentar un total de $4,1 billones y tuvo un avance de 8,9%, el mayor de los últimos 

nueve trimestres. Todas las líneas de depósitos registraron aumento y las más importantes mejoraron 

el comportamiento del trimestre anterior, destacándose los CDT y los depósitos en cuenta corriente 

que agruparon el 52,3% del total departamental y reportaron crecimientos de 15,0% y 11,3%, 

respectivamente, a su vez, los Depósitos de ahorro evidenciaron un aumento de 4,6%. 

 

Las captaciones en Norte de Santander ascendieron 10,9%, y consolidaron una recuperación después 

de los descensos evidenciados en la mayor parte de 2016. Los aumentos del trimestre se dieron en 

las cuentas de mayor peso en el departamento, los depósitos de ahorro que aportaron 55,5% 

registraron un alza de 16,7%, los CDT con una participación de 23,8% en el cierre del tercer 

trimestre aumentaron 19,2%; mientras que los Depósitos en cuenta corriente y el grupo de Otros 

mostraron caídas del orden de 8,6% y 1,2%, respectivamente. 

 

Por último, las captaciones en Arauca exhibieron una desaceleración al crecer 1,8%, después de dos 

trimestres sucesivos con incrementos superiores al 10,0%, con esto los depósitos en Arauca 

totalizaron $0,9 billones. El comportamiento del trimestre de análisis se basó principalmente en la 

baja dinámica que se registró en los Depósitos de ahorro al avanzar 0,3% y contribuir con el 49,9% 

del total departamental. Entretanto, los Depósitos en cuenta corriente y CDT, los cuales mostraron 

variaciones positivas de 3,0% y 5,4%, respectivamente, lograron contrarrestar la  reducción de 8,5% 

en el rubro Otros.  
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Gráfico 12

Región Nororiente. Captaciones del sistema financiero

(Niveles y variación anual)

*Comprende depósitos simples, cuentas de ahorro especial, certificados de ahorro en valor real, cuenta centralizada y títulos de inversión en circulación.

Nota: No incluye los organismos cooperativos de grado superior.  Incluye bancos comerciales, corporaciones financieras,  compañías de financiamiento 

comercial, cooperativas financieras e  instituciones oficiales especiales. 

Fuente: Superintendencia Financiera de Colombia. Cálculos Banco de la República.
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IX. COMERCIO EXTERIOR 

 

Por cuarto trimestre en línea las exportaciones y las importaciones regionales alcanzaron incremento 

interanual. Las ventas externas continuaron con la dinámica creciente, mejorando el desempeño del 

periodo anterior; mientras las compras internacionales pese a que se mantuvieron con variación 

positiva, esta fue de menor magnitud a la registrada en abril – junio (Gráfico 13). 
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Gráfico 13

Región Nororiente. Comercio exterior

(Nivel y crecimiento anual)

Nota: Se actualizaron cifras. Cifras preliminares.

Fuente: DANE - DIAN. Cálculos Banco de la República.
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EXPORTACIONES 
 

Entre julio y septiembre de 2017 las exportaciones de Nororiente alcanzaron un valor de US$450 

millones FOB, siendo este el nivel más alto en los últimos dos años. Con este resultado las ventas 

externas de la región lograron una variación interanual de 19,3%, porcentaje mayor en 1,6 pp al 

crecimiento presentado por el consolidado nacional. Lo anterior permitió a la región continuar con la 

recuperación observada desde trimestres anteriores (Gráfico 13a), contribuyendo además con 4,8% 

del total de las exportaciones nacionales, siendo este el registro más alto del año.  

 

De forma intrarregional, Norte de Santander presentó el crecimiento porcentual más alto (197,2%), 

acercándose al valor promedio de las exportaciones registradas en 2014, con este panorama, el 

departamento logró un aporte de 14,4% al consolidado de Nororiente (el más alto desde mediados 

de 2013) y una contribución al total nacional de 0,7% que si bien continuó como la más baja de los 

cuatro departamentos que conforman la región, fue la más sobresaliente de las ventas externas norte 

santandereanas desde mediados de 2015.  

 

La segunda variación más significativa se presentó en Boyacá (53,0%), no obstante, fue el 

crecimiento de menor magnitud para el departamento durante 2017; con este desempeño su 

representatividad regional descendió a 21,1% y la nacional a 1,0%. Arauca por su parte tuvo el 

primer incremento interanual del año (38,3%), por lo que sus aportes a Nororiente y a Colombia 

fueron de 23,0% y 1,1%, respectivamente, los más notorios del año. Por el contrario, Santander fue 
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el único que tuvo una caída en el valor de sus exportaciones (-14,6%), pese a esto continuó como el 

líder en la región al lograr una contribución de 41,4% y de 2,0% en el total país.    

 

Respecto a los principales productos nacionales y que también son de gran impacto en la región, se 

observó un comportamiento diverso, mientras las ventas externas de petróleo cayeron, las de carbón 

avanzaron significativamente. Pese a que el valor de las exportaciones petroleras fue el más alto del 

año, el comparativo interanual no fue favorable (-7,4%), no obstante, su representatividad en el 

consolidado de productos exportados de Nororiente creció a 29,4%; finalmente, es de resaltar que 

del total del hidrocarburo colombiano exportado, 5,5% provino de la región.   

 

Cuadro 8

Región Nororiente. Exportaciones de los principales productos nacionales

(Nivel, variación anual y participación)

I II III I II III IV I II III

Petróleo 132,2 -25,8 -27,3 -7,4 30,1 38,3 37,8 35,5 18,6 23,9 29,4

Carbón 12,2 -35,8 2,5 199,9 4,0 4,9 1,1 3,3 2,1 4,3 2,7
1.

 Clasificación Nandina 10 dígitos.

Nota: Se actualizaron cifras. Cifras preliminares.

Fuente: DANE - DIAN. Cálculos Banco de la República.

2017

Variación 
Participación en el total 

de exportaciones regionales

2017
Producto

1

2016

Millones de 

dólares FOB

 III trimestre 

2017

 
 

En cuanto al carbón, si bien el avance percibido en el trimestre fue el más alto de los últimos seis 

años (199,9%), el valor exportado estuvo ligeramente por debajo del promedio registrado para igual 

periodo. Entre julio y septiembre de 2017 la representatividad del mineral en el total de ventas 

externas regionales fue de 2,7% evidenciando una merma frente al trimestre anterior. Nororiente 

contribuyó con 0,7% del consolidado de las exportaciones de carbón del país.   

 

Como resultado de lo anterior, 32,1% del total de las exportaciones regionales estuvieron 

concentradas en petróleo y carbón, continuando con la recuperación iniciada el trimestre anterior, 

después de un inicio de año negativo para ambos rubros. Ante esto, el resto de productos redujeron 

su participación a 67,9%, donde combustibles minerales tuvo la mayor representatividad, 

especialmente coques, semicoques y carburorreactores tipo gasolina; seguido de las perlas finas 

(esmeraldas) pese a que su valor se redujo de forma interanual, en tercer lugar se ubicó café cuya 

dinámica de crecimiento se ha ido reduciendo en el transcurso del año. Por otra parte, cobre, cacao y 

productos cerámicos continuaron con una participación al alza.  
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Cuadro 9

Región Nororiente. Resto de productos de exportación

(Variación anual y participación)

I II III I II III IV I II III

Combustibles minerales, aceites minerales y productos de su 

destilación
2

74,1 85,8 43,8 32,6 28,7 36,9 34,2 47,2 45,9 44,5

Café, té, yerba mate y especias 49,3 33,0 2,4 11,1 7,9 6,3 9,0 13,7 9,0 5,4

Perlas finas o cultivadas, piedras preciosas y semipreciosas o 

similares, metales preciosos; bisutería; monedas

10,6 32,7 -19,2 11,6 8,3 10,0 9,8 10,7 9,4 6,8

Reactores nucleares, calderas, máquinas, aparatos y artefactos 

mecánicos; partes de estas máquinas o aparatos

35,3 -5,4 53,6 1,0 0,9 0,9 1,1 1,1 0,7 1,1

Tabaco y sucedáneos del tabaco elaborados 4,5 -16,7 -67,1 1,0 1,0 1,3 1,1 0,9 0,7 0,4

Materias plásticas y manufacturas de estas materias 11,8 -34,7 -17,6 0,7 1,4 1,1 0,7 0,7 0,8 0,7

Cobre y manufacturas de cobre * -49,8 * 0,1 1,2 0,2 0,7 0,4 0,5 1,0

Cacao y sus preparaciones -66,2 -58,6 18,0 1,4 2,1 1,1 0,3 0,4 0,7 1,1

Calzado, polainas, botines y artículos análogos; partes de estos 

artículos

50,7 64,5 29,4 0,3 0,3 0,5 0,6 0,4 0,5 0,5

Pieles (excepto la peletería) y cueros 71,8 5,8 * 0,2 0,2 0,0 0,3 0,3 0,2 0,2

Productos químicos orgánicos -40,0 183,2 * 0,7 0,1 0,2 0,2 0,3 0,3 0,7

Frutos comestibles; cortezas de agrios o de melones 25,1 -7,3 64,7 0,3 0,3 0,2 0,2 0,3 0,2 0,3

Productos cerámicos 61,9 62,9 * 0,2 0,3 0,2 0,2 0,3 0,4 0,6

Otros -32,9 -33,1 134,2 4,7 4,1 2,3 2,8 2,6 2,4 4,6

1.
 Clasificación Nandina 2 dígitos.

2.
 No incluye petróleo ni carbón.

* Variación muy alta.

Nota:  Cifras preliminares. Se actualizaron cifras.

Fuente: DANE - DIAN. Cálculos Banco de la República.

2016 2017

Participación en exportaciones totales regionales

2017

Producto
1

Variación anual

 
 

De estos productos sobresalientes, el incremento más notorio se presentó en las exportaciones de 

pieles y cueros que aumentó casi 17 veces el valor de las ventas de un año atrás, no obstante, su 

representatividad regional apenas logró el 0,2%. Asimismo, se destacaron cobre y productos 

químicos orgánicos, especialmente porque su avance fue de mayor magnitud al del trimestre 

anterior. Por el contrario, los rubros de tabaco y materias plásticas continuaron con el decrecimiento 

interanual, esta vez acompañados de la contracción percibida en perlas finas, este último de gran 

relevancia regional y cuya participación ha mermado a lo largo del año.  

 

En lo referente al país destino de los productos regionales, Estados Unidos continuó el principal 

socio comercial, pese a que su participación fue la más baja de los últimos dos años. Aceites crudos 

de petróleo, carburorreactores tipo gasolina, café, esmeraldas y productos químicos orgánicos fueron 

los rubros más comercializados al país norteamericano. Seguido a este se ubicaron Brasil y Panamá, 

al primero sobresalieron las ventas de coques y semicoques, y al segundo aceites crudos de petróleo.  
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Cuadro 10

Región Nororiente. Principales destinos de las exportaciones totales

(Variación anual y participación)

I II III I II III IV I II III

Estados Unidos -4,6 32,1 6,3 45,7 35,4 32,1 37,8 36,3 40,2 28,6

Brasil * * * 7,1 2,2 4,2 8,2 16,7 14,5 10,4

Mexico 56,4 16,2 1,7 4,8 5,1 4,1 3,4 6,2 5,1 3,5

España -13,8 22,0 5,2 6,2 4,8 5,6 4,2 4,5 5,0 4,9

Hong Kong 41,6 32,0 -46,4 3,4 2,3 3,6 0,8 4,0 2,6 1,6

Ecuador 73,7 60,5 100,2 1,4 1,6 1,7 2,4 2,0 2,2 2,8

Canada * * * 1,0 1,2 0,6 1,3 2,1 2,1 2,0

Belgica 31,4 * * 1,4 0,6 0,2 1,2 1,5 2,0 0,6

Chile -14,3 -13,4 -4,3 2,4 2,6 2,9 2,0 1,7 1,9 2,3

Japon 69,5 * -8,0 0,6 0,5 0,5 0,7 0,8 1,9 0,3

Peru 5,2 6,0 -11,5 1,6 2,0 2,0 1,5 1,4 1,8 1,5

Panama 7,5 -71,3 48,9 1,2 6,9 7,2 1,3 1,1 1,7 9,0

Guatemala * * 112,3 0,3 0,7 0,4 0,7 0,6 1,5 0,7

Finlandia 46,3 72,9 106,1 0,9 1,0 0,5 0,5 1,1 1,5 0,9

Suiza * * * 0,8 0,3 0,1 0,2 1,7 1,2 1,1

Venezuela 30,9 41,1 * 1,0 0,8 0,8 0,7 1,1 1,0 2,3

Otros Países 2,4 -49,9 -2,6 20,1 32,1 33,7 33,2 17,1 13,8 27,6

* Variación muy alta.

Nota: Se actualizaron cifras. Cifras preliminares.

Fuente: DANE - DIAN. Cálculos Banco de la República.

País

20162017

Variación Participación en el total de exportaciones

2017

 
 

No obstante, el crecimiento más representativo se presentó en las exportaciones hacia Santa Lucia 

(aceites crudos de petróleo), India (coques y semicoques) y Turquía (demás hullas bituminosas), que 

en conjunto contribuyeron con 12,8% del total de las exportaciones de Nororiente durante el tercer 

trimestre del año. Asimismo, es importante resaltar el avance de las ventas hacia Venezuela, que a lo 

largo de 2017 ha ido retomando parte del espacio cedido en años anteriores, entre julio y septiembre 

sobresalieron rubros como productos a base de almidón o de fécula modificados y en menor medida 

leche y nata.  Por el contrario, las exportaciones con destino Japón, Bélgica, Finlandia y Hong Kong 

provenientes de Nororiente tuvieron el valor más bajo del año.   

 
IMPORTACIONES 
 

Pese a que las importaciones regionales continuaron en terreno positivo, se percibió una merma en 

el ritmo de crecimiento (Gráfico 13b), por lo que en el periodo de estudio la variación interanual fue 

de 16,7%, la más baja del año, no obstante superó en 15,4 pp el desempeño del total país. Con un 

total de US$215 millones CIF las compras internacionales de Nororiente contribuyeron con 1,8% 

del nacional, el menor registro de 2017.  
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Por departamentos, Norte de Santander alcanzó el crecimiento más sobresaliente (44,9%), el más 

alto desde finales de 2012, no obstante su participación regional y nacional se mantuvo en 11,6% y 

0,2%, respectivamente. Seguido se ubicó Boyacá, pese a que la variación lograda fue la de menor 

magnitud en lo corrido del año (36,8%), por lo que su aporte a Nororiente fue de 15,9% y al total 

país se mantuvo en 0,3%. El avance más modesto del periodo se observó en Santander (9,8%), 

denotando un declive en el ritmo de crecimiento en el transcurso del año, pese a esto, el 72,4% de 

las importaciones regionales tuvieron como destino Santander, que tuvo un aporte al país de 1,3% 

consolidándose como el departamento líder en Nororiente. Por el contrario, Arauca completó seis 

trimestres en línea con reducción interanual (-61,7%). 

 

Las materias primas e intermedias para la industria continuaron como el rubro más trascendente en 

las importaciones regionales, dentro del cual sobresalieron productos como maíz duro amarillo, 

trigo, productos intermedios de hierro o de acero sin alear y habas de soya. En segundo lugar se 

mantuvieron los bienes de capital para la industria (bobinas de reactancia; máquinas y aparatos para 

quebrantar, triturar, o pulverizar tierra, piedra u otra materia mineral sólida; aparatos para filtrar 

lubricantes o carburantes en los motores, y máquinas automáticas para tratamiento o procesamiento 

de datos) que tuvieron la participación más baja del año; seguidas se ubicaron las materias primas e 

intermedias para la agricultura (tortas y demás residuos sólidos de la extracción del aceite de soja) 

pese a que tuvieron una caída frente al valor de las importaciones de un año atrás.   

 

Pese a lo anterior, fue el rubro de combustibles (gasolinas sin tetraetilo de plomo) el que presentó el 

avance más notorio frente al desempeño del tercer trimestre de 2016, cuando se registraron los 

valores más bajos de los últimos dos años. 

 

Cuadro 11

Región Nororiente. Importaciones según uso o destino económico

(Variación anual y participación)

I II III I II III IV I II III

Diversos 21,8 -5,3 -34,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Bienes de consumo no duraderos 11,7 15,3 -4,8 4,4 5,9 7,0 6,0 4,1 5,5 5,7

Bienes de consumo duraderos 57,6 16,4 15,2 1,3 1,9 1,9 2,3 1,7 1,8 1,8

Combustibles, lubricantes y prod. conexos 44,8 * * 6,8 0,2 1,0 2,2 8,1 6,4 4,3

Mat. primas y prod. int. para la agricultura 5,8 11,8 -31,8 7,9 9,5 10,7 9,6 6,9 8,6 6,3

Mat. primas y prod. int. para la industria 19,9 4,5 19,2 60,0 63,3 60,0 60,6 59,2 53,6 61,8

Materiales de construcción 100,1 87,0 72,2 3,1 4,3 4,0 2,3 5,1 6,5 5,9

Bienes de capital para la agricultura 66,4 52,1 76,7 0,6 1,3 0,8 1,0 0,9 1,6 1,2

Bienes de capital para la industria 4,0 59,3 19,8 12,9 10,1 9,6 11,2 11,0 13,0 9,9

Equipo de transporte 25,3 4,6 -32,5 3,0 3,6 5,0 4,7 3,1 3,0 2,9

* Variación muy alta

Nota: Se actualizaron cifras. Cifras provisionales. 

Fuente: DANE - DIAN. Cálculos Banco de la República.

Clasificación por uso o destino económico 

(CUODE) 2016 2017

Participación en importaciones totales regionales

2017

Variación

 
 

En lo que respecta al país origen, Estados Unidos continuó como el más sobresaliente impulsado 

principalmente por las compras de maíz duro amarillo, trigo, habas de soya, residuos de la 
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extracción del aceite de soya, y trozos y despojos de cuartos traseros de gallo o gallina, congelados; 

no obstante, el aporte efectuado fue el más bajo de los últimos dos años. En segundo y tercer lugar 

se ubicaron China y Brasil, respectivamente, siendo en su orden tejidos de algodón y productos 

intermedios de hierro o de acero sin alear los rubros más importantes. Sobresalió el valor de las 

importaciones provenientes de Japón (máquinas y aparatos para quebrantar, triturar, o pulverizar 

tierra, piedra u otra materia mineral sólida) que crecieron notablemente, mientras Polonia tuvo el 

más bajo del año. Finalmente, continuó la senda creciente de las importaciones desde Venezuela, 

siendo productos intermedios de hierro o de acero sin alear los más destacados.  

 

Cuadro 12

Región Nororiente. Principales origenes de las importaciones totales

(Variación anual y participación)

I II III I II III IV I II III

Estados Unidos 11,9 8,4 9,2 41,3 40,2 36,5 39,0 38,1 35,3 34,1

China 1,4 5,1 6,4 11,2 14,5 16,9 13,0 9,4 12,4 15,4

México 41,4 * 66,2 10,0 4,2 5,6 6,3 11,6 9,6 8,0

Brasil 21,3 18,8 44,6 10,4 9,8 9,5 8,3 10,4 9,4 11,8

Alemania * * -1,9 1,9 0,8 1,2 1,0 4,4 4,5 1,0

Venezuela * * 83,2 1,5 2,6 4,0 4,1 4,1 4,3 6,2

India 67,7 * 97,6 1,6 1,3 1,5 1,8 2,2 3,2 2,6

Perú * 56,1 42,8 2,1 2,5 4,0 3,1 4,8 3,1 4,9

Canada -15,4 -31,0 -1,7 1,7 3,6 1,6 4,1 1,2 2,0 1,4

Chile -52,2 -52,3 -57,6 5,4 4,7 2,6 2,8 2,1 1,8 1,0

Turquia -30,6 * 81,4 0,6 0,5 0,5 0,1 0,3 1,5 0,8

España 14,4 -4,3 6,1 1,1 1,6 0,9 0,9 1,0 1,3 0,8

Bolivia 5,6 4,8 -70,7 1,4 1,3 4,0 3,1 1,2 1,1 1,0

Polonia * * 143,1 0,0 0,2 0,1 0,3 0,1 1,0 0,1

Italia -15,9 4,6 -25,5 1,0 1,1 1,0 1,1 0,7 0,9 0,7

Taiwan * 83,6 11,8 0,6 0,6 0,9 1,1 1,0 0,9 0,9

Otros Países 9,1 -10,4 20,0 8,2 10,4 9,1 10,2 7,4 7,6 9,4

* Variación muy alta.

Nota: Se actualizaron cifras. Cifras preliminares.

Fuente: DANE - DIAN. Cálculos Banco de la República.

Variación

2017

Participación en importaciones totales regionales

20172016
País

 

 
X. MERCADO LABORAL 

 

En el tercer trimestre del año y de acuerdo con los resultados obtenidos por la Gran Encuesta 

Integrada de Hogares (GEIH) realizada por el DANE Tunja y Bucaramanga registraron una tasa de 

desempleo (TD) menor que el promedio del país. En la capital de Boyacá la TD fue de 9,7% lo que 

representó una disminución de 0,9 pp frente a igual periodo de 2016, al tiempo que en las áreas 

metropolitanas de Bucaramanga y Cúcuta se presentaron desmejoras en la TD, en la primera 

aumentó 0,4 pp y en la zona fronteriza pasó de 15,1% en 2016 a 15,3% en el trimestre de análisis. 



31 

 

Además, en la capital de Santander se presentó la TD más baja mientras que en Cúcuta la más alta 

entre las regiones que hacen parte de la GEIH, durante el trimestre móvil julio – septiembre de 2017. 

 

Cuadro 13

Región Nororiente. Indicadores de empleo total

(Porcentaje y miles de personas)

I II III IV I II III IV I II III

% de población en edad de trabajar 82,5 82,6 82,7 82,7 82,8 82,9 82,9 83,0 83,0 83,1 83,2

Tasa global de participación 69,3 70,2 69,0 68,5 68,8 67,5 69,3 70,0 68,4 69,8 71,0

Tasa de ocupación 62,5 64,2 64,2 64,1 62,3 61,6 63,8 64,3 61,5 64,5 65,1

Tasa de desempleo 9,7 8,5 6,9 6,4 9,5 8,7 7,9 8,2 10,0 7,6 8,3

Tasa de subempleo subjetivo 29,0 29,0 26,0 22,2 23,8 23,9 28,1 22,8 21,3 23,7 22,4

Tasa de subempleo objetivo 12,1 12,7 11,0 7,7 9,5 9,8 11,8 8,7 9,2 10,2 9,3

Población en edad de trabajar
3

873 875 878 880 883 885 888 890 893 895 898

% de población en edad de trabajar 78,9 79,0 79,1 79,2 79,3 79,3 79,4 79,5 79,5 79,6 79,7

Tasa global de participación 64,1 64,0 64,0 64,3 65,5 64,1 63,3 63,8 60,8 63,2 64,8

Tasa de ocupación 52,5 55,0 54,8 56,2 53,8 54,6 53,7 55,0 49,7 53,0 54,9

Tasa de desempleo 18,1 14,0 14,4 12,5 17,9 14,9 15,1 13,8 18,3 16,1 15,3

Tasa de subempleo subjetivo 21,4 24,3 25,7 22,6 22,3 27,0 27,1 27,4 19,5 29,5 30,2

Tasa de subempleo objetivo 9,3 11,9 12,3 10,4 11,2 13,0 14,1 14,0 10,3 14,9 15,9

Población en edad de trabajar
3

637 639 642 644 647 649 652 654 657 659 661

% de población en edad de trabajar 80,4 80,6 80,7 80,8 80,9 81,0 81,1 81,2 81,3 81,4 81,5

Tasa global de participación 64,9 64,7 63,8 63,5 63,2 63,4 62,7 61,9 59,7 62,8 63,0

Tasa de ocupación 56,4 57,3 58,9 57,4 55,4 56,9 56,1 56,4 53,1 55,9 56,9

Tasa de desempleo 13,1 11,4 7,7 9,5 12,5 10,3 10,5 8,9 11,0 11,0 9,7

Tasa de subempleo subjetivo 30,5 31,9 28,1 28,4 24,1 24,0 23,1 23,0 21,1 27,2 24,7

Tasa de subempleo objetivo 9,2 8,3 8,1 6,5 7,4 7,3 7,2 8,1 7,9 9,2 7,7

Población en edad de trabajar
3

144 145 146 147 148 149 150 151 152 152 153

Departamentos
2015 2016

Fuente: DANE. Cálculos Banco de la República.

1
 Comprende los municipios de Bucaramanga, Floridablanca, Girón y Piedecuesta.

2
 Comprende los municipios de Cúcuta, Villa del Rosario, Los Patios y El Zulia.

3
 Datos de población en miles de personas.

2017

Bucaramanga
1

Cúcuta
2

Tunja

 
 

Entretanto, la tasa de ocupación (TO) aumentó en todas las ciudades de la región que entran en la 

GEIH. En Bucaramanga se presentó un crecimiento de 1,3 pp entre el tercer trimestre de 2016 e 

igual periodo de 2017 en la TO. En Cúcuta el número de ocupados en el periodo julio – septiembre 

ascendió a 363 mil personas lo que significó una tasa de ocupación del 54,9% la más baja de la 

región; mientras que en Tunja la TO fue de 56,9%, una mejora en 0,8 pp frente a la registrada en 

igual periodo de 2016.  
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EMPLEO SECTORIAL 
 

El sector de comercio, hoteles y restaurantes en el tercer trimestre de 2017 continuó siendo el más 

representativo en el empleo de Bucaramanga, con una participación de 30,4%, es decir 177 mil 

personas, 4 mil menos frente al mismo lapso de 2016. Los sectores donde más aumentó el número 

de ocupados fueron industria y servicios comunales, sociales y personales, en el primero 16 mil 

personas se sumaron a la actividad manufacturera, mientras que en el segundo llegaron 7 mil 

personas a prestar estos servicios. En Total en Bucaramanga 584 mil personas se catalogaron como 

ocupados, presentando un 3,2% de crecimiento anual.  

 

Por ramas de actividad, los 563.974 ocupados que entre julio – septiembre de 2017 se contabilizaron  

en Cúcuta, el 38,3% de estos se dedicaron a actividades relacionadas con el comercio, hoteles y 

restaurantes, sector que frente a igual periodo de 2016 registró un avance de 6,8% en la mano de 

obra contratada. El otro rubro que más aportó en el número de ocupados fueron los servicios 

comunales, sociales y personales, rama en donde se ocuparon 73 mil personas y se registró una 

merma en el número de contratados de 4,2%; por su parte, en la Industria manufacturera se 

evidenció un aumento de 8,5%  y una participación del 16,0%. Se debe destacar que los ocupados en 

el sector de la construcción en la ciudad fronteriza disminuyeron por quinto trimestre sucesivo y 

representaron el 5,0% del total en la ciudad. 

 

Gráfico 14

Región Nororiente. Ocupados por rama de actividad

(Niveles y variación anual)

Fuente: DANE. Cálculos Banco de la República.
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FORMALIDAD DEL EMPLEO 
 

En el trimestre móvil julio – septiembre de 2017, la tasa de informalidad en la región aumentó con 

respecto a lo reportado en igual periodo de 2016, de manera similar a lo ocurrido en el total de las 23 

ciudades y áreas metropolitanas contenidas en las GEIH. Por ciudades el mayor aumento en la 

informalidad se presentó en Tunja, al crecer 14,1%, aunque continuó con la menor tasa (47,7%); en 

Bucaramanga 330 mil personas estuvieron ocupadas informalmente, lo que representó un avance 
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interanual del 6,3%; y por último, en Cúcuta se evidenció una variación de 6,2% en el número de 

ocupados informales y prosiguió como la de mayor tasa de informalidad en el país, con 70,4%. 

 

Gráfico 15

Región Nororiente. Ocupados formales e informales

(Niveles y variaciones anuales)

Fuente: DANE. Cálculos Banco de la República.
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XI. PRECIOS 

  

La variación interanual del Índice de Precios al Consumidor (IPC) a septiembre fue de 3,97% para el 

total nacional, mientras que en Bucaramanga se ubicó en 4,25%, al tiempo que en Cúcuta fue 2,31% 

y en Tunja 3,17%. Pese a las disparidades dentro de la región, la tendencia a la desaceleración y el 

ligero rebote de los últimos meses ocurrido para el ponderado de las 24 ciudades, también se ha 

replicado en las tres capitales de Nororiente. 
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Cuadro 14

Región Nororiente. Indicadores de inflación anual del IPC

(porcentaje)

sep-15 sep-16 sep-17 nov-17 sep-15 sep-16 sep-17 nov-17 sep-15 sep-16 sep-17 nov-17 sep-15 sep-16 sep-17 nov-17

Total 4,84 6,81 4,25 4,40 4,59 7,57 2,31 2,95 4,29 7,01 3,17 3,57 5,35 7,27 3,97 4,12

Sin alimentos 3,89 5,20 5,39 5,55 3,19 5,99 3,66 3,99 3,78 4,63 3,82 4,27 4,58 5,92 4,71 4,80

Transables 4,33 5,71 3,10 2,93 4,49 6,34 3,68 3,52 nd nd nd nd 5,90 7,20 3,41 3,64

No transables 4,29 4,46 5,09 5,08 2,36 2,72 2,56 2,67 nd nd nd nd 4,27 4,85 5,21 5,27

Regulados 2,71 5,99 8,34 9,18 2,87 10,69 5,25 6,51 nd nd nd nd 3,30 6,19 5,68 5,58

Alimentos 6,68 9,87 2,19 2,29 7,31 10,52 -0,10 1,07 5,46 12,41 1,80 2,10 7,30 10,61 2,22 2,52

Perecederos 10,72 5,41 -4,59 1,00 8,60 3,71 -0,75 7,42 nd nd nd nd 14,95 6,66 -0,32 5,89

Procesados 6,41 12,89 1,21 -0,08 9,48 13,92 -1,39 -1,49 nd nd nd nd 6,71 12,56 0,84 -0,15

Comidas fuera del hogar 5,70 7,92 5,57 5,50 2,48 7,93 3,01 2,80 nd nd nd nd 4,73 9,18 6,01 5,75

Sin alimentos ni regulados 4,31 4,93 4,35 4,28 3,30 4,34 3,07 3,06 nd nd nd nd 4,95 5,84 4,44 4,57

nd: No se dispone de información desagregada.

Fuente: DANE. Cálculos Banco de la República.

Descripción
Bucaramanga Cúcuta Tunja Total nacional

 
 

En Bucaramanga, la inflación en septiembre se ubicó en 4,25%, superando el registro del total 24 

ciudades. La inflación de Alimentos (2,19%) estuvo en línea con lo observado en otras ciudades 

similares, así como el comportamiento en las clasificaciones de Perecederos (-4,59%) y Procesados 

(1,21%). Por su parte, los bienes y servicios Regulados continuaron siendo el conjunto de mayor 

presión alcista (8,34%) tal como se ha observado a lo largo de 2017, esto particularmente por la 

variación interanual en el rubro de Acueducto, alcantarillado y aseo que en el noveno mes del año se 

ubicó en 26,78%. Suprimiendo el efecto de estos dos componentes, un indicador de inflación básica 

(sin alimentos ni regulados) indicó un cambio interanual del IPC de 4,35%, inferior al mostrado un 

año atrás y muy cercano al total nacional. La última información disponible para noviembre mostró 

un leve repunte en la inflación bumanguesa total, esta vez como combinación de un repunte en los 

Regulados y en Alimentos perecederos. 

 

De otra parte, en Cúcuta la inflación del noveno mes del año fue 2,31%, volviendo al rango meta del 

Banco de la República luego de haber estado por debajo tres meses sucesivos. Al igual que en la 

capital santandereana, los Alimentos son los que presionaron a la baja (-0,10%), particularmente los 

Perecederos (-0,75%), contrario a los Regulados que tuvieron el mayor incremento (5,25%, con 

tendencia a la baja). Sustrayendo estos dos conjuntos de bienes y servicios (alimentos y regulados), 

el indicador de inflación básica fue 3,07%, menor a los reportes para igual mes de años anteriores. 

Las cifras de octubre no mostraron una variación significativa frente a lo enunciado previamente. 

 

Finalmente, en Tunja la inflación fue 3,17%, muy cerca de la meta puntual del Banco de la 

República, siendo el grupo de Alimentos el de mejor comportamiento a la baja, no obstante la 

información de noviembre revela un leve repunte. 
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Gráfico 16

Región Nororiente. Inflación anual del Índice Precios al Consumidor

Fuente: DANE. Cálculos Banco de la República.
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Por principales grupos de gasto, la rápida desaceleración en la variación de los precios de Alimentos 

se detuvo a principios del tercer trimestre y hasta septiembre se presentó un rebote, tanto a nivel 

nacional como en las tres capitales de Nororiente. En cuanto al grupo de Vivienda, en Bucaramanga 

se viene dando una inflación alta y persistente, que alcanzó 6,41% en septiembre y una cifra récord 

en octubre (7,03%) fundamentalmente por la variación interanual en Regulados asociados a 

servicios públicos domiciliarios; por su parte en Cúcuta se mantuvo la variación en vivienda en 

3,17%, muy similar a lo observado desde el segundo trimestre del año, así como en Tunja donde 

hubo estabilidad, aunque en un rango ligeramente superior y cercano al 3,73%. Por último, en 

Transporte se observó una relativa estabilidad en la inflación hacia septiembre y noviembre: 3,6-

3,8% en Bucaramanga, 2,6-2,7% en Cúcuta y 2,0-2,5% en Tunja. 
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SE AGRADECE A LAS SIGUIENTES ENTIDADES, LA INFORMACIÓN PRODUCIDA, SUMINISTRADA 

O DIVULGADA PARA LA REALIZACIÓN DE LOS BOLETINES 

Aerocivil; Asociación Colombiana de Vehículos Automotores; Asociación Nacional de 
Industriales; Cámara Colombiana de la Construcción; Cámara de Comercio de Bucaramanga; 
Cámara de Comercio de Duitama; Cámara de Comercio de Sogamoso; Cámara de Comercio 
de Tunja; Comité Automotor Colombiano; Coordenada Urbana; Cotelco; DANE; DIAN; 
Fenalco; Federación Nacional de Avicultores de Colombia. 

 
PÁGINAS ELECTRÓNICAS: Aerocivil; Asociación Colombiana de Vehículos Automotores; 

Agencia Nacional de Hidrocarburos; Agencia Nacional de Minería; Asociación Nacional de 
Industriales; Cámara de Comercio de Bucaramanga; DANE; DIAN; Fenalco; Finagro; 
Superintendencia Financiera de Colombia. 
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